It should be noted at this point that attempts to define a system of ideas about social ties on the basis of a semantic analysis of various concepts used by early medieval authors require caution. An example of the interpretative problems to be tackled can be the term *germanitas*. As we have seen, the word *germanus*, derived from the noun *germen* used by Isidore, was unequivocally linked to physical kinship. The term *germanitas*, derived from *germen/germanus* was used by Jerome and then Isidore and Hrabanus to describe a relationship, the essence of which was common origin not in a narrow genealogical sense, but in the sense of common origin of all people created by God (as Hrabanus

38 Hieronymus Stridonensis, *De perpetua virginitate B. Mariae*, cols. 193–216, chap. 14–15, see Dujarier, *L'Église-Fraternité: L'ecclésiologie du Christ-Frère*, 2:717–20. The four-part, hierarchical order of fraternal relations formulated by Jerome was cited by canon law experts and theologians in the late-eighth-century dispute surrounding the teachings of the advocates of adoptionism, MGH LL Concilia 2/1, 1, no. 19, p. 147 (a. 794, council of Cividale del Friuli).

39 *Isidori Hispalensis Episcopi Etymologiarum*, lib. 9, chap. 6.

40 Rabanus Maurus, *De universo libri viginti duo*, chap. 4, col. 190: "Quatuor autem modis in Scripturis divinis fratres dici constat: natura, gente, cognatione, affectu. Natura, ut Esau et Jacob, Andreas et Petrus, Jacobus et Joannes. Gente, ut omnes Judaei fratres inter se vocantur. Unde dicit in Deuteronomio: Si autem emeris fratrem tuum, qui est Hebraeus. Et Apostolus: Optabam, inquit, ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae. Porro cognatione fratres vocantur, qui sunt de una familia, id est, patria, quas Latini paternitates interpretantur, cum ex una radice multa generis turba diffunditur. Et in Genesi dixit Abraham ad Lot: Non sit rixa inter me et te, et inter pastores tuos et pastores meos, quia omnes nos fratres sumus. Et certe Lot non erat frater Abrahae: sed filius fratris ejus Aaron. Quarto modo affectu fratres dici, qui in duo scinduntur, spiritale et commune: spiritale, quoniam omnes Christiani fratres vocamur: ut: Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum; in commune, cum et omnes homines ex uno patre nati pari inter nos germanitate conjugimus, Scriptura loquente: Dicitis his qui oderunt vos: Fratres nostri vos estis. Germana ita intelligitur, ut germanus eadem genitrice manans. Mystice Christus frater est, de quo in Canticis canticorum dicit: Frater meus et ego illi. Item fratres, Apostoli, sive omnes sancti, ut in psalmo: Narrabo nomen tuum fratribus meis. Et in aliam partem, ut in Job: Fratres mei praeterierunt me sicut torrens. Amici, apostoli vel omnes sancti: ut in Evangelio: Jam non dico vos servos, sed amicos. Et in aliam partem: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Sodales apostoli, ut in Canticis canticorum: Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum."